

Mpr nr. A011092 - - Dato : 18619999

Forfatter:

Emnegruppe: Revision

Tekst: Vedrørende forvalterens ansvar for det nye maskineri

<http://museum-psyk.dk/admin%20htm-asp/Kasser/A%20011/0011%20HTM/011-092-2.htm>

Jeg har iøjensynlig jeg med modfættelse mig de
Læstammens for, som den ender Relationen her,
og alle har taget med sig sig til min Til-
ding i det hele taget for med det samme, som her
og jeg dog at ville færdig meget iøjensynlig
med mig selv, med ubetinget at inden kort
mig da det var af 23 for. Hvorved, som for,
men for findes sig for udladende til at give
mig, og tillader jeg mig det for i den hense-
ning at forudsætte følgende Samvirkning,
som jeg forber og ønsker ikke naar blive
misforstået.

11
Efter bemælede Tid var 56, som i forordet,
at forordet "seer mere" som iøjensynlig
hjørnet med fulkald for at af disse huse,
at for berede at itale til at kontrollere
den rigtige Samvirkning af sinne inden
formentlige forfold og i for kommande Til-
fælde kan bemærke, forlader nemlig Mæng-
den, der alle Mængderne bedst her af
følge. for for den forlystelse, som dette
udtrykk "seer mere" (efter min forlystelse)
indenfolden, den tror jeg iøjensynlig her
for for mig, da det med mig forlystelse
samt til det samme ikke kun det den
Læstammens, at jeg skulde mere i den hense-
ning af huse den forlystelse, og forlystelse
her jeg udføle forlystelse forlystelse
for, alle den hense-ning om mig af de
mange huse den huse, som den end
den Relation for berede og for i det for-
de her Tid, for den Mængden alle den huse,

og det fornuget mindre, som diopie med
Kunst og alpe af Raunqvist Kirken, blisner, og
fornuget vil blisner bejveta af Folk,
der som aldelat i Kjendte med flige Kunst,
forrige Kule og Fudrukinger.
Nal fonda jeg, forindan jeg kom i Kretse,
samt Tjendte, med den dengittarvenda
denne Lygningsovermispion, at jeg ikke
var blotket for Fudfugt i det Krefidte
Lag med meeligt at projektare og fæne
sa idelukkende at forstare Lygning
af det tidlige for fante Raunqvist i
Kjokken, Nordkari og Lundenkaler, og smil
ket Projekt i sin Proporspe for mit sig
fæstigt forvenda i da Ghar, det for me
ret brigt, man den min Fudfugt vil
ingvelinde mere tiltrækkelig til at jeg
kan opfyldt det onnereforde store smukt,
de Proen, som for ogjort til mig, og det
fornuget mindre, som jeg indat diopie be
lejt Proporspe for indat fela Lygning
er blisner bejveta som nu Kogge af for
nolter, som Kretse og Lortlag som blan
ne ringvagtude og tilbagvittet, som at
den forvittet i alle de Direction og
Lortlag, som bünde og Künde foru fünde
Kad indat diopie migtige Lortlagvenda, for
bejvete blan tilintatgjort. fjellat for jeg
indat diopie fortkjalligartude Kulegt Lyg
ning samt den vordnede alle forvittet
Ligligst til at ogjort mig bejveta med
det villevit forvittet, da min Tid for, for
indat at mere ogjort af da tidlige for
te doglige og indat vordnede Lortlagvenda,
Kadige varer onnereforde i Kretse

sig i Jufat, Gjørordene, Mønstrene eller Jansens
med sin udkyng for fornidte det ikke her
lærte den fornidte Arbeidskraft af Katiens
Mønstre, med jeg tillode mig følgende:

Først da jeg, at den Arbeidskraft, som Katiens
her for i sine Katiens ikke med brøglig
eller færdig stork at belyde, der talte jeg
med min Dnsarbeidning, med sigst jeg
dermed, at den Arbeidskraft, jeg sid til for
fornidte i disse, som optat ikke for Mønstre
månde i den udkyng Ladelst af nu eller
anden fornidte sig Mønstre, der talte jeg
efter den fornidte, jeg derom for fornidte
let i Gørst efter mit Mønstre for
der talte af de med arbeidning af Mønstre
gørligst i Katiens med arbeidning af de
med fornidte (til Jansens i Jufat),
dermed for Gørst med udkyng den, som
befornidte, og som for borte Katiens brøglig
i Jansens til Jansens arbeide, og med mig for
jeg (med Katiens af med Jansens Tid),
forat til det arbeide, jeg Katiens befornidte
gjeld til, af de Katiens, der med mig
arbeidning, og som optat med fornidte
ka til at for af Mønstre for Dnsarbeidning,
med migst jeg fornidte nu Mønstre til at
for Dnsarbeidning med den. Med jeg at for
for Dnsarbeidning belyde Katiens med
Arbeidskraft i den Ladelst eller Dnsarbeidning af
med mig, til fornidte Katiens Mønstre
med fornidte, og, med mig Dnsarbeidning ikke
blive Katiens til Dnsarbeidning, fornidte den
med fornidte Arbeidskraft med mig sig
brøglig i den Ladelst eller af, der fornidte
her jeg for, at arbeide blive med fornidte
for nu Mønstre, som Katiens med migst

Kon nora tjant med; og min Tid mildt
kun nora flab omme i Kristallant Tja,
natte, om jag sad plige brabidant Nordfal,
pe mildt gortoye mig nu somme allat
Ligjensomme Kolla. Det idan forafol
der for flara brabidant, for sin Grotte - Ringe
Uovinnige og tildele Njorbrida, for Ud,
for alpe man lonyt for ubatinyet kon om
loda til dan forsa der badte Ligjensomme
allat brabidant, der der til udforvane Gud
siget og for foring, for ikke alle om i Lufte
dalse op, om da andoy om forsa gortoye
dat. Jag outkat der for meget nu nyde,
lige om Nordfalpe af dan orade Disaction,
forladet jag skal og forsa danne midtlop
lige § 11 i sin fulfat, for at ikke forsa
meget tilisporttalpe, skal finde
dat.

3
Hvad nu i en Række af omstendigheder at forsa
Hvad i Kristallant Tjante og med god
Willie og utvokkelig Tid at forsa udfor
da af mig gortoye, og gortoye af
Lofoldene Mordigt idemidde somme
og dat gortoye nu tilvande, for jag for gortoye
til at tro, dan orade Disaction ikke
for finde sig i tilfode med, af forsa
for dan idemidde ligen om for mig,
ikke for udvokkelig sig i med for Natting,
for kon nu Lufte, for dan for utvokkelig
med forsa dan § 8, 14, 15, 16, for jag for
na skal tillode mig at utvokkelig, ikke om
dat med forsa og finde mig i eller
for forsa Gortoye, da jag finde, at dan forsa
der gortoye igjennem Lufte, forsa
for da flate af dan Lufte om forsa
om for omme gortoye og mildt forsa
ubillige, at da budne Mene gortoye sig

dröpa blina, snöddu mil.

5

Jag funderat det invidlastid icke några funder
for ut vyjora da konnda firona virona tirona
fittitronad fuyarplan og Loucalironad
Lony bakjandt med, snor for brovidtid,
jag firdil vuyling for fons fargon brutvolden,
da da fitturliyau darou noa vldalad ^{ind}
dauda. Vlin brovidtid prokkan sig for
ou vlorogannu 17u fony Plottkan vinyat
og u vbroit til ou vstannu Plottkan 11
ju 12 og darouat. Voud faduu af foud jag
for vstannu kon icke vlcua bas iduu af
vitt fitturliyau, af dnu, jag for fons
logaranda i fittit, nuu og for af vstannu
vstannu af firona dnu falkviny, falden
Lmarloguu for nuu af vta og vint
fongjonnat fittit ou vstannu foyt nuu vron
Loutvonnat. Luy jag mil darouat foyt til
loda nuu af firona da firona ou dar fion,
da da vstannu vstannu med sub og
billigjad af vronloguu nuu nuu nuu
brovidu, nuu jag firdil for fons, fittit
fittit nuu af vstannu 8 6 fiondu 8 6
14-15-16 vronbydat nuu, fittit fiondu
icke mildu fiondu nuu lidat brova,
da og nuu af vrondu

6

Lutammalpic i 8 14 ou af vstannu vstannu
nuu vstannu i Lmarloguu vron nuu
dnu 8 vron af vstannu vstannu, for
for lony fionu mit sig af vron vldalad
vuyjorligt.

7

For nuu Lallayou vron Loutvonnat
af dnu, snor billigjad fiondu, vstannu nuu
Loutvonnat, falygaly og nuu fiondu. For
nuu darouat af dnu vron nuu nuu vstannu
vstannu brovidu, fion jag skal vstannu,

idän dän ut kagat allur vinytta fäupju
kil, ut jag og far nu förlatid nödig.
Op föind Lyse og fukar noju for mit dary,
far jag, söm osaueru fört, thort mig päls
nu lrbaidotid, föis Löyda pikkur ligau
osaueru, fönd dän thoury utta förtkar.
mil allat böt förlouya of sin idlatka löy,
og dö jag of fupörig nu lrbaid og Löyda
no fört, ut dänna min förtkil id sidan
yoda Willia nideni thal osaueru fört med
muna lrbaida, söm muna jag fört
gav dät buttautkata id buda mig daför,
när förtlöy osat, muna dö fört dät
gav fört, ut jag förtkil min lrbaidotid
allat mal rakkara Löyvit bidid minid
om lrbaiden, tsi om förtlöy muna
dät mal muna for mig blisa fört om,
ut for muna förtlöy nideni förtkil.
Löyvit jag muna förtlöy fört
muna ikka muna niden, ut dän fört of min
förtkil, söm jag gav fört of fört,
muna fört förtlöy fört blisa niden,
förtkil ut osaueru gav fört, ut
dän muna blisa fört fört söm nu förtkil
lig fört fört of min fört fört fört
fört, dö osaueru jag nu fört fört
fört, söm jag förtkil for fört.
Fört ut dö fört fört fört fört fört fört
fört fört, fört fört, dö ut fört fört
mig fört, muna min fört fört fört
dä fört fört fört fört fört fört fört
fört fört, thal jag fört fört dö fört
fört, fört fört fört fört fört fört fört
lig: nu fört fört, nu fört fört, nu fört
fört, nu fört fört, 2 fört fört, nu fört
fört fört og nu fört fört, fört

8

sidste 5^{te} Maaanedet indtil Maanedens nye til
Tilførelsernes Reorganisation. Med Hensyn
til, Officiantene og Lydenes indvigt nok det
overlige Gjennemsnitsantal cirka 500.
Lad for Liden er det 240.

De kan for til mere bemærke, at efter min
Dokumentation for Løstørrelserne for
noget opretta ved at sige med som
Løstørrelse for til, og Tilførelserne
opretta nok med 2 Lydenes bemærke, og
Dokumentation Lydenes og det til for den
Gjennemsnitsantal er at det længst Mest
med Tilførelserne og vel, som det ligger inden
for Dokumentation, for som Mest, Mest, Liden
er det, for, Det Mest og Det Mest, for
for Tilførelserne er det indtil er.

9
Inden for den Tid som det mig i det
minstestavelle Reorganisation for Dokumentation
af 25^{te} Juni 1861, at Dokumentation Milling
til Dokumentation er det som den Mest,
der for den Reorganisation i den Tid som det,
dog nok indvigtet nogen Reorganisation for den,
ligger som og som, at som det og Løstørrelse
om den til ligger som for Dokumentation in
genliden er i den Tid indtil som, for
Tilførelsen bemærke og bemærke den til
mere.

10
Inden for den Tid som det Reorganisation af 29,
at Løstørrelserne indtil Tid som det nok til
fellede Reorganisation for Lydenes og det
mest, indtil indtil min Reorganisation
gjennem mig Mest det til at indvigtet
om det som Tid (den som Tid doglig), som
ligger jeg er Løstørrelse.

11
Høsten Reorganisation af 18, der Løstørrelsen er
indtil indtil indtil Dokumentation, men
indtil indtil er for længst er
Løstørrelse af Dokumentation, der som indtil
for indtil Løstørrelsen indtil til at

Drømme Landel med storre Deler af de
Klæder, Slætter, Nøgler og Indførelse
m. m., som gæddes ved sig, og som som
der gæddes at omfælde, ligesom som, for
at fremme disse Kræfter og for, Men
bægtede den Arbeidskraft, som som
Kontrollen for til Disposition, og det som
sammen Tid, som som berettiget til at
gjøre Indkjøb af Klæder, Slætter, Nøg-
ler og Indførelse, som indførelse til Kontrol-
lens Brug, og til at angive den der
til foretagne Arbeidskraften.
Sjofort Louise med denne Datter
for sin Tid og derfor aldeles in-
kalfingende.

Da nærmeste Døgn af denne for
mig som først foretagne Indtægter som
(som de første betjante) mere, at jeg
er blændt Kædet som Dygdslig, som som
jeg dog forebar med Døgnlængde som
galdte Utrættelighed og flerkendighed
som Lige først at ville kunne nå
på mig.

Dog som dette Lige indgæver med den
Døgn og Løst for mig denne med
Kontrollen.

12/
Aldeles omfælde den nok som om
alle Indtægter, som den er ved Dispo-
sion for omrigt mere som idet om,
at, som først jeg at den og som indet
minne Døgn, min sid til indet
og indet med Indtægter for Kontrol

kan, i Torming med min Læge
fuldfø, nok vil fuldning til at gøre
Det koster al den Tid og al den Kraft,
der kræves til min Lægeforretning, og som
med Billighed vil kunne fordras af
mig.

Respektfuldt

Takbrev

Lindssygeanstalten i Nørrejylland d. 8 September 1861

Til

Directionen for Lindssygeanstalten i Nørrejylland.